2533 (ค.ศ.1990, The First Assessment Report : FAR) ยืนยันถึง
ภูมิอากาศท่ีเปลี่ยนแปลงและภัยคุกคามที่อาจจะเกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศ

3.1 การเปลีย่นแปลงภูมิอากาศโลก พ.ศ.2555

1. อุณหภูมิ
ต้ังแต่ศตวรรษที่ 21 เป็นต้นมา (ค.ศ. 2001 หรือ พ.ศ. 2544 ) เป็นช่วงที่โลกมีอากาศร้อน

มากที่สุดและจากการจัดอันดับปีที่มีอากาศร้อนมากท่ีสุด พบว่า พ.ศ. 2555 ติดหน่ึงในสบิปีที่โลกมีอากาศร้อน
มากที่สุด ถึงแม้ว่าเมื่อต้นปีได้เกิดปรากฏารณ์ทางธรรมชาติ ที่เรียกว่า ลานีญา (อุณหภูมินํ้าทะเลบริเวณ
ตอนกลางมหาสมุทรแปซิฟิกเขตศูนย์สูตรตํ่ากว่าค่าปกติ) ก็ตาม และเมื่อเปรียบเทียบอุณหภูมิพ้ืนผิวโลกกับ
ค่าปกติ (ค่าเฉลี่ย 30 ปี พ.ศ.

ตารางที่ 3.1 อันดับปีที่มีอากาศร้อนมากท่ีสุด ต้ังแต่ปี พ.ศ. 2423 -2555

อันดับ ปี ต่างจากค่าปกติ
1 2010 ( พ.ศ.2553) 0.66
2 2005 (พ.ศ. 2548) 0.65
3 1998 (พ.ศ. 2541) 0.63
4 2003 (พ.ศ. 2546) 0.62
5 2002 (พ.ศ. 2545) 0.61
6 2006 (พ.ศ. 2549) 0.59
6 2009 (พ.ศ. 2552) 0.59
6 2007 (พ.ศ. 2550) 0.59
9 2004 (พ.ศ. 2547) 0.58
10 2012 (พ.ศ. 2555) 0.57

หมายเหตุ: 1. เป็นการวิเคาระห์ของ NOAA, National Climate Data Center
2. การวิเคราะห์การจัดอันดับปีร้อนสุดของแต่ละสถาบันจะมีวิธีการท่ีแตกต่างกัน

ที่ผ่านมาปรากฏการณ์ทางธรรมชาติได้ส่งผลกระทบต่อสภาวะอากาศทั่วโลก ที่เป็นที่รู้จักกันดี